Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25- Centro de Apucarana
 (43) 3422 - 4000 | www.apucarana.pr.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  001/2025
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE APUCARANA

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE APUCARANA

1. O Município de APUCARANA/PR, através da Secretaria de Cultura TURISMO, no uso de suas atribuições

legais, com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no
Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de
Ações Afirmativas e Acessibilidade),  TORNA PÚBLICO o Edital de Resultado Final da Etapa: Análise
de mérito cultural dos projetos.

NOME DO PROJETO: Brilhe Vossa Luz
PROPONENTE: Escola de Desenvolvimento Humano Casa do Caminho - EDHUCCA.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
 NOTA: 68,4                              Classificação: 1º colocado
NOME DO PROJETO: Cura em Flor
PROPONENTE: Associação Cura em Flor.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADOO

        NOTA: 62,7                               Classificação: 2º colocado
         NOME DO PROJETO: AFRENTE em TransformAÇÃO
         PROPONENTE: AFRENTE - FRENTE POPULAR DE CULTURA DE APUCARANA.
        OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
         NOTA: 60,8                             Classificação: 3º colocado

NOME DO PROJETO: 4ª Ciranda Cultural
PROPONENTE: CPBA - Coletivo Palhacitos Do Bem De Apucarana.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
 NOTA: 57                                Classificação: 4º colocado
NOME DO PROJETO: A democracia dos editais , acessando e compreendendo a Cultura
PROPONENTE: Coletivo Unificar / Parada da Diversidade.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
NOTA: 55,5                               Classificação: 5º colocado
NOME DO PROJETO: INDEPENDENTE MINA
PROPONENTE: INDEPENDENTE MINA.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
 NOTA: 53,5                               Classificação: 6º colocado
NOME DO PROJETO: Retro ARTE: Estação da Memória e Movimento
PROPONENTE: Comando Anderson de Defesa do Cidadão - COMANDER.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
NOTA: 53,3                                Classificação: 7º colocado
NOME DO PROJETO: A Economia Solidária e Criativa nos territórios
PROPONENTE: Rede Colmeia.
OBSERVAÇÃO:  CLASSIFICADO
NOTA: 52,6                                Classificação: 8º colocado

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25- Centro de Apucarana
 (43) 3422 - 4000 | www.apucarana.pr.gov.br

NOME DO PROJETO: Banks 35 Anos
PROPONENTE: Banks desde 90.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
NOTA: 52,5                               Classificação: 9º colocado
NOME DO PROJETO: COPA PARANAENSE INDOOR OFF ROAD 2025
PROPONENTE: JEEP CLUBE DE APUCARANA.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
NOTA: 52,5                               Classificação: 10º colocado
NOME DO PROJETO: POINT À FONT - THE POINT CREW
PROPONENTE: THE POINT CREW.
OBSERVAÇÃO: CLASSIFICADO
NOTA: 52,2                                Classificação: 11º colocado
NOME DO PROJETO: Inclusão e diversidade
PROPONENTE: Coletivo unificar.
OBSERVAÇÃO: NÃO SELECIONADO DE ACORDO COM O ITEM 1.3 DO EDITAL “É permitida o
encaminhamento de 01 (um) projeto por Instituição ou Coletivo. Será premiado apenas 01 (um)
Projeto por proponente”.
NOME DO PROJETO: Dialogando sobre teritorio,cultura e diversidade
PROPONENTE: Coletivo unificar.
OBSERVAÇÃO: NÃO SELECIONADO DE ACORDO COM O ITEM 1.3 DO EDITAL “É permitida o
encaminhamento de 01 (um) projeto por Instituição ou Coletivo. Será premiado apenas 01 (um)
Projeto por proponente”.
NOME DO PROJETO: Caminhos da Paz - Acessar, Criar e Cuidar
PROPONENTE: Coletivo Cultura de Paz.
OBSERVAÇÃO: Desclassificado, projeto encaminhado fora do prazo.
NOME DO PROJETO: Saberes da Terra
PROPONENTE: Coletivo Heróis das Flores.
OBSERVAÇÃO: Desclassificado, projeto encaminhado fora do prazo.
NOME DO PROJETO: Rock solidário
PROPONENTE: Rock Solidario.
OBSERVAÇÃO: Desclassificado, projeto encaminhado fora do prazo.

2. Os projetos Convocados para a Fase de Habilitação devem encaminhar os documentos no link:
https://forms.gle/xgFZUVJcSDHeyM4g9, até dia 20/06/2025 (sexta-feira) conforme item 02 da Errata
01/2025 do Edital De Chamamento Público 001/2025 – Cultura Viva.

RODRIGO LAUER LIEVORE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

https://forms.gle/xgFZUVJcSDHeyM4g9

		2025-06-18T12:19:51-0300
	RODRIGO LAUER LIEVORE:033.125.149-32 1